NEKE KARAKTERISTIKE UČENJA ĆALĀLUDDĪN RŪMIJA
I NASTANAK DERVIŠKOG REDA MEVLEVIJA,
MEVLEVIJE U BOSNI I HERCEGOVINI

Ćalāluddīn Muḥammad, sa nadimkom »Mawlānā Rūmī«,¹ najveći je i najsnažniji predstavnik panteizma u mističkoj persijskoj književnosti i osnivač mevlevi bratstva, odnosno reda »plešućih derviša«, kako je u Evropi poznat. Rodio se 604/1207. godine u gradu Balḥu u iranskoj provinciji Horasanu. Njegov otac, Bahā'uddīn Walad, sa nadimkom »Sultān ul-'ulamā'«, uživao je u svom gradu veliku popularnost kao teolog, propovjednik i duhovni učitelj okružen brojnim pristašama (murīdima), i kao dobar poznavalac mistike spekulativnog usmjerenja. Iz straha od Mongola i zbog sukoba i raspri, Bahā'uddīn Walad je napustio Balḥ oko 616/1219—20. godine i sa svojom porodicom uputio se da posjeti prvo sveta mjesta — Meku i Medinu i obavi hodočašće, a onda odlazi u Nišapur, gdje je susreo poznatog mistika i pjesnika Farīduddīna 'Aṭṭāra,² koji mu, prerekavši mu sjajnu budućnost, poklanja jedan rukopis svoga djela

Asrār-nāma (Knjiga tajni). Rūmī je to djelo kasnije mnogo citirao. Iz Nišapura, preko Damaska, Bahā'uddīn Walad odlazi u Konju (623. ili 625. h) na poziv seldžučkog sultana u Maloj Aziji, 'Alā'uddīn Keykubada. U Konji je on držao predavanja učenicima medresa i narodu i studirao sve do svoje smrti (628/1230—31). Na tom položaju ga je naslijedio sin Ġalāluddīn, koji je prethodno studirao oko četiri godine u Alepu i Damasku, tada poznatim naučnim i kulturnim centrima. Rūmī je za vrijeme studija susreo i poznatog islamskog mistika Ibn ul-'Arabija (um. 638/1240),³ koji je posljednje dane svoga života proveo u Damasku. Susret sa poznatim mistikom Sayyid Burhānuddīn Muḥaqqiq Tirmizījem⁴ (um. 638/1240—41), koji preuzima na sebe brigu oko odgoja mladog Ġalāluddīna, kao i susret sa šayḥ Šihābuddīn Suhrawardijem (um. 632/1234),⁵ odigrali su presudnu ulogu u mističkom usmjerenju i odgoju mladog Rūmija, koji je od oca i Sayyid Burhānuddīna preuzeo šūfijske i asketsko-pobožne poglede. Rūmī se bavio prosvjetno-pedagoškim radom i javnim predavanjima (1240—1244), iz oblasti zakonodavnog prava (fiqh) i kanonskog prava (šarī'a) i izdajući decizije (fatwa). Studirao je takođe osnove i principe tašawwufa (islamskog misticizma), koji je poznati islamski teolog i mislilac al-Ġazālī (um. 505/1111)⁶ pril-

³ Sayḥ Muḥyid-dīn Ibn 'Arabī je krupan islamski mistik, izvrstan poznavalac islamskog prava, teologije i filozofije, koji je pokušao da dovede u sklad panteističku teoriju prirode realnosti sa mono-teističkom doktrinom islama.

Međutim, opet se dogodio jedan incident, što je protiv Šamsa izazvalo Rūmijevog sina, 'Alā'uddīna Ćelebija i druge ranije njegove protivnike. Izrazivši razočaranje u Ćalāluddīnovog sina Sultān Walada, Šams je nestao, ne ostavivši ovog puta nikakvog traga. Nestanak ili možda ubistvo Šamsa iz Tabrīza dogodilo se 645/1247. godine.

Identifikujući se potpuno sa Šamsom, Ćalāluddīn Rūmī je u spomen svoga nestalog prijatelja napisao nekoliko pjesama, među najljepšim u svjetskoj poeziji, a i velika zbirka mističko-lirskih pjesama takođe je nazvana po njemu »Diwān-i Šams-i Tabrīz« (Divan Šamsa iz Tabrīza).

Oni su poznati pod imenom »Šams kolu« (Šams ogranak). Bili su u tijesnim vezama sa Bektašijama, usvajali neke njihove običaje i prakse, gajili snažne Alevi-tendencije, vršili posjetu Horasanu itd. Život Mevlevija u harmoniji sa Bektašijama išao je tako daleko da je derviš Mūsā ibn 'Alī, koji je 844/1440. godine pisao Hacı Bektaş-i Veli Vilayet-namesi, smatrao Šamsa i Mawlānā Ćalāluddīn Rūmija *ħalīfama* Hadži Bektaša.²³

Druga tendencija je okrenuta pobožnosti i askezi koja je poznata pod imenom »Valad kolu« (Valad ogranak). Ali i pored toga, smatramo da se ove dvije tendencije nisu razvile u potpunosti u posebne branše i ogranke.²⁴

Islam u Bosni i Hercegovini ostao je čist i puritanski, što je pravilno primijetio Tajib Okić govoreći o hamzevijama, budući da su tu živjeli i stvarali veliki teolozi i poznavaoци šerijatskog prava — Hasan Kāfi Pruščak (1547—1616) i Bālī Efendi (um. 990/1582) u vrijeme kada je proces islamizacije u ovim krajevima bio najintenzivniji. Drugo, to je vrijeme kada je sunnitski islam trijumfovao, stvorivši pomoću džamija, medresa i sveučilišta moćan intelektualni sloj koji je tražio široko područje djelovanja.³⁹

Vid. Mevlana Güldestesi, Konya, 1964, str. 32.

⁴¹ Vid. Hazim Šabanović, *Vakufnama Isa-bega Ishakovića za njegove zadužbine u Sarajevu*, POF, II, Sarajevo, 1951, str. 7—29.

⁴² Prepis vakufname u sidžilu sarajevskog kadije Seid Mustafa Salim Efendi-zade iz godine 1254/

1838. Gazi Husrevbegova biblioteka, sidžil br. 77, str. 51—52 i njen prevod u POF, II, Sarajevo, 1951, str. 7—29. Prepis u rukopisnoj kronici Muhamed Enveri Kadića, GHB bibl., br. 91, sv. I, list 158—163. Ovaj je prepis uzet iz gornjeg sidžila.

Naravno da će naša lista šejhova koji su se smjenjivali u Mevlevijskoj tekiji u Sarajevu biti nepotpuna i nekompletna, naročito kad je u pitanju prvi period. Mi ćemo spomenuti samo one za koje imamo sigurne podatke: 'Atiq dede (konac XVI i prva polovina XVII vijeka), Tevekkuli dede (prva polovina XVII v.), šejh 'Abdul-Fettah (um. 1121/1709), šejh Starac (um. 1171/1757§58), šejh 'Aṭaullah (um. 1173/1759/60), šejh Sarač Ahmed ef. (um. 1184/1770/71), Mustafa Mlivar (um. 1191/1777), Šeho Čelengir (um. 1213/1798/99), šejh Salih dede (um. —), Osman dede (um. 1299/1814), šejh Luṭfullāh (um. 1277/1860), Muhamed šejh Fikrī (um. 1296/1879), šejh Rūhī Efendi (um. 1294).⁵⁰

Kako su Rūmijina djela pisana u stihu na persijskom jeziku, bio je to dovoljan razlog da pristalice mawlawī reda nastoje da nauče persijski da bi razumjeli misli i ideje svoga učitelja (pīra). I, zacijelo, u krugu mevlevija, više nego kod drugih, vladao je interes za persijski jezik i literaturu.

Uz to, pojavilo se više pjesnika i pisaca tokom minulih vijekova, naročito iz reda mevlevija, koji su pisali svoja djela na persijskom jeziku. Najistaknutiji pripadnici reda mawlawī koji su pisali poeziju i prozu na turskom i persijskom jeziku jesu: Servī Bošnjak, poznat po svom pseudonimu »Čempresi« (um. 1000/1591), Habībī dede iz Bosne (um. 1053/1643), Kātībī Mustafa Bošnjak (um. 1978/1667/68), Derviš Sulejman Bošnjak »Mezākī« (um. 1087§1676/77), Muhamed Muhtešim Velagić Šabanović iz Nevesinja (um. 1104/1694), Nazmī dede Hasan iz Sarajeva (um. 1125/1713), Husam Bošnjak (um. ?), Fevzī Mostarac (um. 1747), Fadil-paša Šerifović iz Sarajeva (um. 1300/1882). Pored ovih, naročiti pomen zaslužuju još dvojica pisaca koji su napisali značajne komentare na Maṭnawiju Ğalāluddīn Rūmija: pjesnik Ledunnī (um. 1133/1720/21) i Sūdī Bošnjak (um. 1005/1596/97). Sūdī je naročito značajan kao komentator, čijim se komentarima i danas služe svi oni koji se bave persijskom klasikom i mevlevizmom.